
 

COMUNE DI FONTE 
Provincia di Treviso 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 21 del 04-09-2024 

 
ORIGINALE 

 
 
 

ORDINANZA REG. GEN. N.21 
del 04-09-2024 

 
 
ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 
 

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE CENTRO OPERATIVO COMUNALE 
DI PROTEZIONE CIVILE - EMERGENZA METEO DEL 05/09/2024- 

 
ORDINANZA SINDACALE DI ATTIVAZIONE COC - CENTRO 

OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE –  
METEO DEL 05/09/2024 

 
IL SINDACO 

 
TENUTO conto  degli avvisi di criticità e prescrizioni di protezione civile emessi dal Centro Funzionale 

Decentrato della Regione del Veneto – ultimo Bollettino ore 14.00  del 04/09/2024 con il quale si raccomanda 
agli Enti “di prestare la massima attenzione per la sorveglianza dei fenomeni previsti sul territorio di 
competenza e di prepararsi con congruo anticipo, rispetto agli orari indicati nel presente avviso, alla gestione 
di eventuali fenomeni emergenziali” 

VISTO l'art. 50, commi 5 e 6, del D. Lgs 267/00; 

 
RICHIAMATI: 
- l’art 108 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n.112, c.1, lettera c), punti 4) e 6); 
-  gli artt. 2 e 15 della legge n. 225 del 24 febbraio 1992 che, per gli eventi di tipo a,b,c, riconosce il 
Sindaco come autorità locale di protezione civile, con autonomi poteri di intervento a tutela delle 
popolazioni interessate dall’emergenza, assumendo la direzione dei servizi di emergenza che insistono 
sul territorio del comune nonché il coordinamento dei servizi di soccorso; 
- le indicazioni operative inerenti “La determinazione dei criteri generali per l’individuazione dei 
Centri operativi di Coordinamento e delle Aree di Emergenza” del 31/03/2015 con particolare 
riferimento al punto 1.1 “ Centro di coordinamento comunale” riportante : “... Al verificarsi 
dell’emergenza sul proprio Comune, il Sindaco - autorità di protezione civile - assume la direzione dei 
servizi di emergenza che insistono sul territorio comunale, nonché il coordinamento dei servizi di 
soccorso e di assistenza alla popolazione colpita e provvede ai primi interventi necessari a 
fronteggiare l’emergenza, dando attuazione a quanto previsto dalla pianificazione di emergenza. In 
particolare, il Sindaco svolge tali azioni nell’ambito del territorio comunale attraverso il personale 
del Comune e con l’impiego delle risorse umane e strumentali presenti a livello comunale, anche 
utilizzando il potere di ordinanza. Ove necessario, sulla base delle esigenze operative, il Sindaco può 



COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 21 del 04-09-2024 

chiedere il concorso delle componenti e delle strutture operative presenti ed operanti sul territorio 
(strutture sanitarie, organizzazioni di volontariato, Enti gestori dei servizi essenziali, etc.) e, per il 
tramite della Prefettura – UTG, anche di eventuali risorse statuali (Vigili del Fuoco e Forze di 
Polizia). Il Sindaco, nello svolgimento delle attività, si avvale del Centro operativo comunale 
(C.O.C.), attivato con le Funzioni di supporto necessarie alla gestione dell’emergenza, nelle quali 
sono rappresentate le diverse componenti e strutture operative che operano nel contesto locale...” 
-. il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, recante ”Codice della protezione civile”; 
- Il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera Consiglio Comunale n. 15 del 
9.05.2011, aggiornato in data 25.07.2014 ed in data 31/07/2021 C.C.  nr. 27  ; 
 
PRESO ATTO che è facoltà del Sindaco attivare in via preventiva il C.O.C. anche per monitorare la 
situazione in atto e delle prossime ore; 
 
RAVVISATA pertanto: 
- l’urgente necessità di procedere all’attivazione del “Centro Operativo Comunale” per la gestione 
delle misure di emergenza per rischio idraulico ed idrogeologico 
- che tale attivazione si sostanzierà sia di incontri che, principalmente, di contatti tramite telefonia 
mobile e fissa e email; 
- sono fatte salve integrazioni e modifiche sulla base di evoluzione dell’attuale situazione; 
 
VISTO: 
- Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;  

 
ORDINA 

 
1) l'immediata attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), ubicato presso la sede 
Municipale, Via Monte Grappa n. 17, attivo H 24 fino a nuova disposizione, con le seguenti funzioni di 
supporto: 
- Unità di coordinamento; 
- Sanità 
- Volontariato; 
- Assistenza alla popolazione; 
- Comunicazione ed informazione; 
- Servizi Essenziali e mobilità. 
 
2) l'attivazione presso detto COC dei seguenti numeri telefonici/email, attivi h 24, di supporto e 
informazione alla popolazione: 
cellulare 1  338-1380546 (Sindaco) 
cellulare 2  342-3950529 (Consigliere Delegato Protezione Civile) 
cellulare 3 335-5609428 (vice sindaco) 
cellulare 4  335-5214081 -  (Responsabile tecnico protezione civile) 
e-mail sindaco@comune.fonte.tv.it – vicesindaco@comune.fonte.tv.it – uffici@comune.fonte.tv.it – 
tecnico@comune.fonte.tv.it 
PEC: protocollo.comune.fonte.tv@comune.fonte.tv.it 
 
3) l'individuazione quali referenti responsabili delle funzioni di supporto i seguenti soggetti: 
 
Funzioni Referente telefono 
Unità di 
coordinamento 

Sindaco  Sommadossi Matthew 
Consigliere delegato Bulla Bruno 
Vice Sindaco – Laura Sarai 

338-1380546 
342-3950529 
335-5609428 

Sanità Referente ULSS 
 

800462340 
0422.323888 

Volontariato Gruppo Alpini Fonte Alto 
Gruppo Alpini Onè (Mauro Minato) 

339-1529568 
338-4918805 

mailto:sindaco@comune.fonte.tv.it
mailto:vicesindaco@comune.fonte.tv.it
mailto:uffici@comune.fonte.tv.it
mailto:tecnico@comune.fonte.tv.it
mailto:protocollo.comune.fonte.tv@comune.fonte.tv.it


COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 21 del 04-09-2024 

Pro-loco Fonte (Baccin Fabio) 
Reparto Donatori Sangue (Bosa Michele) 
Carabinieri in congedo (Furlan Luigi) 
Calcio FC Union Ezzelina (Dal Bello Remo) 
Circolo Auser (De Zen Ferruccio) 
Amici della Montagna (Fucci Luciano) 

339-7165777 
340-3641606 
338-3094710 
338-3805170 
334-8693008 
348-8751133 

Assistenza alla 
popolazione 

Protezione civile – Avab Crespano 
Avab Crespano 
Protezione Civile San Zenone degli Ezzelini 
Resp uff sociale (Ziliotto Stefania) 
Polizia Locale (Bonato Sandro) 
Polizia Locale (Pepoli Alessandro) 

348-7881175  
328-2428110 
339-3586782 
335-5609429 
320-4337733 
335-5214094 

Comunicazione 
ed informazione 

Resp.  uff sociale (Ziliotto Stefania) 
Addetto stampa (Sindaco) 
Polizia Locale (Bonato Sandro) 
Presidente Gruppo volontari Protezione civile 

335-5609429 
338-1380546 
320-4337733 
348-7881175 

Servizi 
Essenziali e 
mobilità 

Polizia Locale (Bonato Sandro) 
Polizia Locale (Pepoli Alessandro) 
Resp. ufficio Prot. Civile (Griggion Giuseppe) 
Resp. ufficio sociale (Ziliotto Stefania) 

320-4337733 
335-5214094 
335-5214081 
335-5609429 

 
DISPONE 

 
1) di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio e nel sito web del Comune di Fonte, nonché la 

divulgazione a mezzo stampa e Internet nonché attraverso i servizi di messaggistica attuati da questa 
amministrazione; 
 

2) la notifica della presente ordinanza a: 
- ai referenti responsabili delle funzioni; 
- tutti i dipendenti comunali; 
- Prefettura di Treviso:  protocollo.preftv@pec.interno.it  
- Provincia di Treviso:  protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it 
- Questura urp.quest.TV@pecps.poliziadistato.it 
- Regione del Veneto - Sezione Protezione Civile:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
- Comando Polizia Locale Convenzionato di Asolo:  s.bonato@comune.fonte.tv.it 
- Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana:  protocollo.aulss2@pecveneto.it 
- Comando Stazione Carabinieri di Fonte/Asolo sttv545460@carabinieri.it 
- Ai comuni limitrofi: San Zenone degli Ezzelini, Pieve del Grappa, Asolo, Riese Pio X,  

 
AVVERTE 

 
che contro il presente provvedimento potrà essere posto ricorso al T.A.R. Veneto entro il termine di 60 giorni 
dalla data della sua notificazione; in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni sempre decorrenti dalla notifica dell’atto stesso o dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 04/09/2024 

Per IL SINDACO 
Sommadossi Matthew 

Griggion Giuseppe 
 
 
 
 
 
Composizione del documento: 

mailto:protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it


COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 21 del 04-09-2024 

 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del servizio 
 Griggion Giuseppe 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


